http://192.168.50.105/xlp2/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД 86RS0001-01-2024-002310-18
Дело № 05-0534/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	08 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района,
с участием привлекаемой к ответственности Громовой Ю.А., потерпевших Громова Н.Ю. и Ермолаевой Ю.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в отношении
Громовой Юлии Алексеевны, ...,
УСТАНОВИЛ:
06.04.2024 в 19 час. 40 мин. в районе дома № 27 «А» по ул. Чехова
г. Ханты-Мансийск ХМАО-Югры, водитель Громова Ю.А. управляя транспортным средством Opel Astra г/н Е791АВ186 допустила наезд на транспортное средство Mitsubishi Outlander г/н А327КН186, в результате чего транспортные средства получили механические повреждения, в нарушение п.2.5 ПДД РФ водитель Громова Ю.А. оставила место ДТП участником которого являлась.
В судебном заседании Громова Ю.А. вину признала, пояснила, что не почувствовала момент удара автомобилей, не поняла, что произошло ДТП, умысла скрываться у нее не было.
В судебном заседании потерпевшая ...., пояснила, что Громова Ю.В. перед ней извинилась, возместила причиненный материальный ущерб, претензий к ней она не имеет.
В судебном заседании потерпевший Громов Н.Ю. пояснил, что автомобиль, на котором его супруга совершила ДТП принадлежит ему, о случившемся он узнал от сотрудников полиции.
Заслушав привлекаемое к ответственности лицо, потерпевших, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
В соответствии с п. 2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 573564 от 09.04.2024, согласно которого водитель Громова Ю.А. 06.04.2024 в 19 час. 40 мин. в районе дома № 27 «А» по ул. Чехова г. Ханты-Мансийск ХМАО-Югры, управляя транспортным средством Opel Astra г/н Е791АВ186 допустила наезд на транспортное средство Mitsubishi Outlander г/н А327КН186, в результате чего транспортные средства получили механические повреждения, в нарушение п.2.5 ПДД РФ Громова Ю.А. оставила место ДТП участником которого являлась; определением 864С008102 от 06.04.2024 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования в отношении неустановленного лица по факту оставления места ДТП; протоколом осмотра транспортного средства Mitsubishi Outlander г/н А327КН186 с приложенной фото-таблицей, на которой указано место повреждения на припаркованном автомобиле; протоколом осмотра транспортного средства Opel Astra г/н Е791АВ186 с приложенной фото-таблицей, на которой указано место повреждения от удара транспортного средства; карточкой учета транспортного средства Opel Astra г/н Е791АВ186, согласно которой собственником является Громов Николай Юрьевич; копией схемы происшествия произошедшего 06.04.2024, на которой отражено расположение транспортного средства Mitsubishi Outlander г/н А327КН186 и место удара в него, со схемой ознакомлен собственник ....; копией объяснения Ермолаевой Ю.В. от 06.04.2024, а также в ходе судебного заседания о том, что про ДТП ей стало известно от свидетеля; объяснением свидетеля Ростовщиковой Ю.Б. от 08.04.2024, которая пояснила, что около 19 час. 40 мин. 06.04.2024 она стала очевидцем ДТП, а именно как как автомобиль Opel Astra г/н Е791АВ186 ударил автомобиль Mitsubishi Outlander г/н А327КН186, за рулем была девушка, которая в последующем уехала с места ДТП; диском с видеозаписью на котором зафиксирован момент разворота автомобиля Opel Astra г/н Е791АВ186, который задним ходом осуществляет наезд на припаркованный автомобиль Mitsubishi Outlander г/н А327КН186, после чего водитель автомобиля Opel Astra г/н Е791АВ186 уезжает с мест ДТП.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Громовой Ю.А. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
На основании изложенного, действия Громова Ю.А. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ – как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельства, смягчающие, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного, его финансовое положение, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишение права управления транспортными средствами на срок в пределах санкции статьи, иные виды наказания не будут соответствовать целям исправления правонарушителя.
Обстоятельств, указывающих на малозначительность совершенного Громовой Ю.А. административного правонарушения в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ, не усматривается, ввиду того, что автомобиль является источником повышенной опасности и требует от водителя постоянного внимания при управлении.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9. - 29.11.КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Громову Юлию Алексеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь